






— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
昆山市贝田轻合金科技有限公司自行车电动车管件、汽车装饰管件制造

项目

项目代码 2202-320566-89-01-118015

建设单位联系人 许虎生 联系方式

建设地点 江苏省苏州市昆山市周市镇黄泾路 99号 2号房

地理坐标 （中心经度：E121°8′46.068″，中心纬度：N31°27′4.396″）

国民经济

行业类别

C3311金属结构

制造

建设项目

行业类别

三十、金属制品业 33-66结构性金

属制品制造 331

建设性质

√新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目
[...]
表4-10 全厂废气日常检测计划

因素 监测点 监测项目 监测频率

大气

1#排气筒 SO2、NOX、颗粒物 1次/年

2#排气筒
SO2、NOX、颗粒物、非

甲烷总烃
1次/年

3#排气筒 硫酸雾 1次/年

厂界上风向1个点、下风向3个点
非甲烷总烃、硫酸雾、颗

粒物
1次/年

厂区内厂房外设监控点 非甲烷总烃 1次/年



— 44 —

2、废水

2.1产污环节

迁建前：

（1）职工生活污水 1440t/a。

项目员工 40人，生活用水按每天 150L/人计，年工作天数为 300天，则生活用水

约 1800t/a，排放的生活污水约 1440t/a（按用水量的 80%计）。

（2）清洗线生产废水 760.5t/a。

项目水洗槽 2.028m3/个共有 5个，清水槽内清洗水不断进入中水回用系统处理回

用，每四天更换一次整槽清洗水，则年产生清洗废水 760.5吨。

图 4-2（a） 项目迁建前水量平衡图

迁建后：

（1）职工生活污水 1440t/a。

项目员工 40人，生活用水按每天 150L/人计，年工作天数为 300天，则生活用水

约 1800t/a，排放的生活污水约 1440t/a（按用水量的 80%计）。

（2）生产废水 760.5t/a。

项目水洗槽 4.05m3/个共有 6个共 24.3m3，水洗槽采用浸没漂洗方式，清洗槽上方

溢流清洗水，槽下方阀门控制槽体排水。每天运行过程产生清洗废水 4.05t/a，经废水

设施处理后 1.28t/d进行回用，2.535t/d排放，年排放 760.5t/a。

项目 1台冷却塔循环水 2t，2套水洗塔循环水共 4t，设备损坏等特殊情况排入厂

内废水设施处理。

生活用水

水注冷却塔

市政污水管网

2691.1

1800

4

4

887.1

清水槽 废水设施 市政污水管网

760.5
126.6



— 45 —

图 4-2（b） 项目迁建后水量平衡图

2.2污染物种类、浓度、产生量

废水污染物种类、浓度、产生量核算结果及相关参数一览表见表 4-11。

表 4-11 本项目水污染物产生及排放情况

污

染

源

污水量
t/a

污染物

名称

产生情况

治理措施

排放情况
排放

去向产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排入量

（t/a）
迁建前水污染物产生及排放情况

生

活

污

水

1440

COD 400 0.576

直接接管

400 0.576
昆山建

邦环境

投资有

限公司

北区污

水处理

厂

SS 250 0.36 250 0.36

NH3-N 30 0.0432 30 0.0432

TP 4 0.00576 4 0.00576

生

产

废

水

760.5

COD 500 0.380

废水设施

150 0.114

SS 80 0.61 30 0.023

石油类 / / / /

迁建后水污染物产生及排放情况

生

活

污

水

1440

COD 300 0.432

直接接管

300 0.432
昆山

建邦

环境

投资

有限

公司

北区

污水

处理

厂

SS 200 0.288 200 0.288

NH3-N 20 0.0288 20 0.0288

TN 40 0.0576 40 0.0576

TP 3 0.00432 3 0.00432

生

产

废

水

760.5

COD 800 0.608

废水设施

150 0.114

SS 600 0.456 30 0.023

石油类 60 0.0456 20 0.015

454.5 COD 800 0.364 废水设施 150 0.068 回用



— 46 —

清洗

线
SS 600 0.273 30 0.014

石油类 60 0.0273 20 0.0091

项目属于迁建，迁建前后生活污水总量不变，生产废水排放量增加。

项目生产废水排放量增加原因：迁建后清洗线槽体容积、规模增加，企业为确保清洗水

品质增加排放频率导致清洗废水排放量增加。

项目使用酸性脱脂剂[十二烷基硫酸钠、柠檬酸、草酸、硫酸]、碱性脱脂剂[碳酸钠、葡萄

糖酸钠、氢氧化钠、偏硅酸钠、界面活性剂]、皮膜剂[碳酸锌、偏硅酸钠]、润滑剂[硬质酸钠、

油、氢氧化钠]，根据清洗剂原料组成成分可知不含氮、磷，清洗工件表面的油脂、杂质等，

主要污染物为COD、SS、石油类。

综上所述，项目未新增氮、磷污染物排放，符合《江苏省太湖水污染防治条例》和

《省政府关于印发江苏省太湖水污染治理工作方案的通知》（苏政发[2007]97号文）

的相关要求。

2.3废水排放信息表

污水接管口已根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》进行规范化

设置。

表 4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

COD
SS

NH3-N
TP

进入

城市

污水

处理

厂

间断

排放

流量

不稳

定

/ / / DW
001 是

■企业总排

口雨水排放

口清静下水

排放

口温排水排

放

口车间或车

间处理设施

排放口

2 生产

废水

COD
SS

石油类

进入

城市

污水

处理

厂

间断

排放

流量

不稳

定

TW001 废水设

施

高级氧

化+物
化沉淀

+过滤

DW
002 是

口企业总排

口雨水排放

口清静下水

排放

口温排水排

放

■车间或车

间处理设施

排放口

本项目废水间接排放口基本情况见表 4-13。



— 47 —

表 4-13 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名

称

污染

物种

类

污水处理厂

排放标准

（mg/L）

1 DW001 121.0247 31.4200 0.144

进

入

城

市

污

水

处

理

厂

间断

排放

流量

不稳

定

9：
00-
17：
00

北

区

污

水

处

理

厂

COD 50

SS 10

NH3-
N 4（6）

2 DW002 121.0250 31.4209 0.076
TP 0.5

本项目废水污染物排放执行标准见表 4-12。

表 4-12 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议

名称 浓度限值（mg/L）
1

DW001-DW0
02

COD

北区污水处理厂接管标准

350
2 SS 200
3 NH3-N 30
4 TN 40
5 TP 3

6 石油类

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级

标准

20

污染物排放量核算

本项目废水污染物排放信息见表 4-13。

表 4-13 废水污染物排放信息表（迁建项目）

序

号

排放

口编

号

污染物种

类

排放浓度

（mg/L） 全厂日排放量（t/d） 全厂年排放量（t/a）

1

DW0
01

COD 300 0.00144 0.432

2 SS 200 0.00096 0.288

3 NH3-N 20 0.000096 0.0288

4 TN 40 0.000192 0.0576

5 TP 3 0.000144 0.00432

6
DW0
02

COD 150 0.00038 0.114

7 SS 30 0.000077 0.023

8 石油类 20 0.00005 0.015

全厂排放口合计 COD 0.546



— 48 —

SS 0.311

NH3-N 0.0288

TN 0.0576

TP 0.00432

石油类 0.015

2.4废水污染治理设施可行性分析

废水工艺：

图 4-3 清洗废水工艺流程图

废水产生、排放浓度情况：

表 4-14 废水产生、排放浓度一览表 单位：mg/L

项目名称
指标因子

进水 出水 去除率

清洗废水

COD

800 150 82%

SS

600 30 95%

石油类

60 20 67%

①稳定达标分析：

相比迁建前企业升级了废水系统。

水质情况介绍：本项目清洗线内除油、脱脂、皮膜等槽内浓度相对较高，作为危

废委外。不排入废水站，可确保清洗废水水质浓度不会受到冲击。水洗槽添加自来水

清洗工件，主要污染物来自工件表面残留颗粒、油脂等，量较少溶解在水中浓度较低。

项目分析按照不利情况评价，避免突发或不利情况，企业实际产生的清洗废水要优于

上述进水浓度。

废水处理设备情况介绍：

隔油池：通过隔板隔离浮油；



— 49 —

PH调整槽：调整废水酸碱性；

芬顿氧化：利用高级氧化的原理氧化分解水中 COD等有机物、油脂。

物化沉淀：分别投加 PAC\PAM，通过物化反应将废水中污染物絮凝沉淀，沉淀池

中上层清液排入中和池，下层沉淀污泥排入污泥池，废水中的 COD、SS、石油类主要

通过物化工段去除。

石英砂滤罐：通过罐内细沙过滤确保废水中的颗粒物污染物去除。

纳滤：利用比砂滤更小孔径的膜组进一步去除颗粒物、离子级污染物便于后续回

用及达标排放。

综上所述，项目清洗废水水质简单、浓度不高，同时出水指标达到接管标准相对

直排标准高容易达到，项目废水工艺由废水工程单位按照企业实际进行设计并测试，

经取水小试可达到接管排放要求，可实现稳定达标。

②废水水量：本项目共排放清洗废水 760.5t/a（2.535t/d），废水处理装置处理能

力按 20t/d设计，废水处理设施有足够容量处理本项目产生的清洗废水。

③日常运行：废水设施建立标准化排放槽，通过流量计监控废水排放总量；按照

排污许可证推荐台账表格统计记录废水排放、回用情况、监测情况，可通过委外、自

行监测方式对废水中污染物：COD、pH、SS、石油类进行监测监控确保达标。

综上所述，生活污水和清洗废水污染控制措施可行，清洗废水经厂内废水站处理

后与生活污水一起接入市政污水管网经昆山建邦环境投资有限公司北区污水处理厂后达

标排放，对纳污水体影响较小。

2.5依托污水处理厂的可行性评价

（1）污水处理厂概况

昆山建邦环境投资有限公司北区污水处理厂规划范围为北至杨林塘，西抵古城路，东到

太仓交界，总面积约 115km2。项目在污水处理厂接管范围之内。目前已建一期、二期、三期、

四期工程，总处理规模为 19.6万m3/d。工艺流程图如下：



— 50 —

图4-4 北区污水处理厂现有一、二期工艺流程图

图4-5 北区污水处理厂现有三、四期工艺流程图

（2）污水接管可行性分析

①接管容量

昆山建邦环境投资有限公司北区污水处理厂设计总规模 19.6万吨/天，根据 2021年 6

月 30日国控企业废水排放日报表流量约 11万吨/天，北区污水处理厂尚有余量。项目

生活污水与生产废水水量占污水厂处理余量的比例较小，污水处理厂有足够的余量接

纳本项目生活污水。

②接管水质

项目生产废水经废水设施处理达到接管标准以下，职工生活污水其中 COD

300mg/L、SS 200mg/L、氨氮 20mg/L、总氮 40mg/L、总磷 3mg/L，符合昆山建邦环境



— 51 —

投资有限公司北区污水处理厂接管浓度要求。

③管道铺设

目前，厂区污水管网已与市政管网对接，厂区已取得城市排水许可证，本项目建

成后生活污水可依托已建成污水管网纳管处理。

综上所述，本项目依托昆山建邦环境投资有限公司北区污水处理厂可行。

2.5地表水环境影响评价结论

项目在周市镇范围内迁建，未新增生活污水，生产废水经处理达标间接排放，主

要生产工艺未变动，生产废水中污染因子：石油类原未评价本次补充。

综上分析可知，根据本项目废水污染防治措施分析，本项目采取的工艺能够保证废水达

标接管能达到昆山建邦环境投资有限公司北区污水处理厂的接管要求，经处理后尾水可以实

现稳定达标排放，地表水环境影响可接受。

2.6地表水监测计划

对照环保部印发的《重点排污单位名录管理规定（试行）》（环办监测[2017]86

号）和《2020年苏州市重点排污单位名单》，本项目建设单位不属于重点排污单位，

生活污水接入市政管网属于间接排放，不自测。

全厂废水的日常监测计划建议见表 4-15。

表 4-15 全厂废水日常监测计划表

因素 监测点 监测项目 监测频率

废水

生活污水排放口
PH、COD、NH3-N、TN、

TP、SS 接入市政管网不自测

生产废水排放口 PH、COD、SS、石油类 季度/年

雨水排放口 PH、COD、SS 下雨时/年

3、噪声

3.1噪声排放源

项目噪声源主要为抽管机、弯管机、打头机等设备运行时产生的噪声，项目主要采取

以下措施对其降噪：

①生产设备都将设置于生产车间内，利用围墙和门窗对其隔声；

②合理安排高噪声设备位置，设备安装减震等措施；

③加强公司人员管理，正确规范操作设备；

④加强机械设备的日常维护，减少不必要的噪声源发生。

综上所述，项目生产设备经合理布局、厂房隔声后降噪量可达 25dB(A)。建设项目全厂

高噪声设备见表4-16。



— 52 —

表 4-16 项目噪声基本情况

所在车间
噪声源

名称

数量

（台）

设备声

级值
[dB(A)]

治理

措施

降噪效

果
[dB(A)]

预计排放源强
[dB(A)] 持续时间

加工车间

抽管机 9 70

合理布局，加装

减振垫，采取隔

声、减振等降噪